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ABSTRAKT

Hlavním cílem této diplomové práce je popis techniky vývoje multiplatformních mobilních

aplikací s využitím frameworku Flutter. V úvodu práce je shrnuta problematika vývoje

mobilních aplikací z hlediska různých metodik vývoje a popis tržní situace z hlediska

globálního podílu dílčích platforem. Teoretická část práce se věnuje srovnání frameworků

pro multiplatformní vývoj mobilních aplikací, představení technologie Flutter do hloubky a

popisu možných architektur mobilních aplikací vyvinutých touto technologií. V praktické

části je potom na základě poznatků získaných v teoretické části navržena implementační

architektura aplikace, která je demonstrována na výstupní aplikaci.

Klíčová slova: Mobilní aplikace, Flutter, iOS, Android, Dart, BLoC, multiplatformní vývoj

ABSTRACT

Primary goal of this diploma thesis is to describe techniques of cross-platform mobile appli-

cation development using the Flutter framework. In the beginning there is a summary of

mobile application problematics regarding the methods of development, and the description

of mobile platforms market share on the global scale. Theoretical part focuses on comparison

of individual cross-platform mobile application development frameworks, in-depth intro-

duction of Flutter framework and description of architectural patterns which are applicable

on mobile applications built with Flutter framework. Practical part then includes implemen-

tation of architectural pattern based on the knowledge gained from the theoretical part. This

pattern is then applied on demonstrative application.

Keywords: Mobile application, Flutter, iOS, Android, Dart, BLoC, cross-platform

development
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ÚVOD

V oblasti mobilních zařízení jsou dnes relevantní dvě platformy – Google Android a Apple

iOS, které k datu psaní této práce mají globální podíl na trhu rozdělený přibližně poměrem

74 % ku 23 %. Zbývající 3 % trhu obsazují alternativní platformy, kam se může řadit např.

dnes již neaktualizovaná mobilní varianta Microsoft Windows. [1]

Obrázek 1 Rozdělení trhu z pohledu mobilních systémů z kraje roku 2019 [1]

Přestože se tržní situace postupně vytříbila do stavu, kdy zákaznickou relevanci již mají jen

dva operační systémy, z technologického hlediska si výrobce každé platformy šel svou

cestou, čímž se z hlediska vývoje mobilních aplikací v lepším případě duplikuje práce, která

vede na stejný konečný výsledek, anebo v horším případě může způsobit i nezbytné

přehodnocení projektu, pokud vývojář např. zjistí, že nějakou funkci je možné

implementovat jen na jedné z platforem. [2]

Problémy vzniklé dílčími rozdíly mezi mobilními platformami se snaží vyřešit frameworky,

které vývoj sjednocují pod jeden programový základ a maximálně vyžadují pro platformu

specifickou implementaci, která je následně opět volána z úrovně sdíleného kódu, který řeší

fungování aplikace z makroskopického hlediska. [2]

Přístup, jakým tyto frameworky pracují, se významně liší jak už na úrovni koncepční (tedy

zda jde o vývoj nativní či hybridní), tak na úrovni technologické (použitý programovací

jazyk, značkovací jazyk, vnitřní fungování technologie). Do této oblasti lze také z jistého

úhlu pohledu počítat i webové aplikace, které mají responzivní rozhraní, což je činí

plnohodnotně ovladatelnými i na menších dotykových obrazovkách mobilních zařízení. [4]
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Mezi hybridní aplikace se dřív řadily spíše aplikace, které v sobě kombinovaly webové

technologie s technologiemi mobilními. Typicky tak, že uživatelské rozhraní bylo

realizováno prostřednictvím uzpůsobeného webového kódu, který byl nezávislý na

platformě, a z tohoto webového kódu byla volána vrstva kódu nativní, která by u běžné

webové aplikace nebyla přístupná – může zde patřit např. přístup k dílčím senzorům

mobilního zařízení, přístup na datové úložiště, GPS a další funkce, které lze ve webovém

prohlížeči zprostředkovat jen v omezené formě. [42]

Dnes už je ale pojetí hybridních aplikací širší, protože právě technologie Flutter od Googlu,

o které je tato diplomová práce, není ve svém principu nativní, ale zároveň ani nevyužívá

prvky webového vývoje – webovou vrstvu totiž supluje svým vlastním vykreslovacím

frameworkem, čímž se koncepčně přibližuje spíše tomu, jak typicky funguje herní engine.

O vnitřním fungování technologie Flutter se pojednává dále v teoretické části. [4]

Tabulka 1 Obecné shrnutí metod vývoje [3] [4] [5] [43]

Nativní Hybridní (web) Hybridní (Flutter) Web

UI XML, Storyboard HTML, CSS, JS Dart HTML, CSS, JS

Logika Java, Swift JS + nativní Dart + nativní JS, PHP, C#

Sdílený kód Ne Ano Ano -

Distribuce Play/App Store Play/App Store Play/App Store -

Výkon Nativní Téměř nativní Nativní Omezený

Náklady Vysoké Střední Střední Nízké

Tabulka 1 uvádí příklady technologií potřebných pro vývoj UI a logiky aplikace, dále také

definuje distribuční kanály a porovnává výkon, kde u webových aplikací dochází k mírnému

overheadu v důsledku nepřímého přístupu k nativnímu API, což způsobuje pokles výkonu

oproti nativnímu pojetí. Flutter tímto netrpí, neboť využívá výkonné C++ jádro. Výkon webu

je pak omezen samotným prohlížečem a neblíží se žádné z variant samostatných aplikací.

[5]

Náklady na vývoj jsou v tabulce č. 1 zamýšleny z hlediska času, tzn. jak dlouho vývoj které

varianty aplikace teoreticky bude trvat. Nativní vývoj trvá nejdéle právě kvůli zmíněné

duplikaci vývoje na dvě různé platformy, ostatní varianty přináší významnou míru

sjednocení. [3]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 AKTUÁLNĚ DOSTUPNÉ FRAMEWORKY

Jak už bylo nastíněno v úvodním srovnání metod vývoje, existuje více frameworků pro

vývoj multiplatformních mobilních aplikací, Flutter patří k nejmladším technologiím na

trhu, ovšem na základě průzkumů se těší velké popularitě mezi vývojáři. [6]

Dalším významným frameworkem je v současnosti React Native, což je odnož Reactu od

společnosti Facebook, která se zabývá vývojem mobilních aplikací za využití webových

technologií. React se v době vzniku práce těší velkému tržnímu zájmu. [6]

Ze starších technologií je významným průkopníkem multiplatformního vývoje Xamarin,

který dnes vlastní a dále vyvíjí Microsoft, ovšem jeho popularita výrazně klesá a

v uznávaných průzkumech patří dokonce k nejméně oblíbeným frameworkům současnosti.

Ještě méně populární, ovšem tržně i historicky také velmi významná technologie, je

Cordova, která patří k jedné z prvních technologií, které nastartovaly hybridní

multiplatformní vývoj. [6]

1.1 Důvody použití multiplatformního frameworku

Shrneme-li si rozdíly mezi platformami iOS a Android, nastíněnými i v úvodu, je viditelné,

že mezi těmito platformami existuje prakticky naprostá vývojová nekompatibilita. Android

je vyvíjen primárně v Javě, případně v posledních letech v jazyce Kotlin, a uživatelské

rozhraní se skládá buď v těchto jazycích, anebo více typicky v XML formátu. [39]

Naopak na iOS se využívá Obj-C, případně u nových projektů Swift, ve kterém také lze

skládat uživatelské prostředí aplikace, ale typičtější je použití storyboardů, což jsou

z technického hlediska speciálně vyskládané značkovací soubory. [40] Ovšem jejich

struktura je natolik komplexní, že bez Xcode editoru je práce s nimi časově příliš náročná a

nepraktická.

Kompatibilita nativního vývoje mezi oběma platformami neexistuje, a proto na trhu působí

multiplatformní frameworky. V některých ohledech se ale vždy všechny multiplatformní

frameworky rozcházet budou, a tím je minimálně definice aplikace pro danou platformu.

Ta se na iOS nachází v konfiguračním plist souboru, kde jsou definovány veškeré údaje

popisující aplikaci z hlediska systému a App Store. [40] Analogicky se tato principiálně

podobná data na Androidu nachází v tzv. manifestu. [41] V těchto souborech jsou popsána
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např. potřebná oprávnění (ta se také liší dle platformy), název aplikace, její identifikátor a

další data, bez kterých aplikaci nejde na danou platformu vydat. [40] [41]

Dalším problémem, jakkoliv se z technologického hlediska vývoje může zdát malicherný, je

estetické zasazení aplikace do dané platformy. Apple byl dříve striktní v tom, že by aplikace

měly dodržovat jistý designový jazyk, nicméně s rostoucím množstvím aplikací byly tyto


[…]

potom definuje textový popisek nalezených úkolů, a úkoly samotné, které jsou ještě vloženy

do Widgetu Flexible. Ten umožňuje ListView vyplnit prostor v rámci tohoto vráceného

sloupce tak, aby jeho buňky nebyly prostorově omezeny.

else { return Text(FlutterI18n.translate(context, "nothing_found") ); }

A jelikož se jedná o funkci vracející výsledky vyhledávání, pokud žádné nejsou, je vrácen

pouze text informující o absenci výsledků.

Widget _getTaskCell(Timesheet timesheet) {

return Padding(
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 padding: EdgeInsets.symmetric(horizontal: 8.0),

child: Card(

child: InkWell(

child: …

onTap: () =>

_timerBloc.dispatch(TimerEventStartTracking(timesheet, false)),)),);}

Funkce _getTaskCell vrací buňky jak pro vyhledávané úkoly, tak pro poslední vykazované

úkoly. Její obsah je složen z poměrně dlouhé struktury textových widgetů, které již byly

demonstrovány výše, proto jsou z příkladu vynechány. Důležitý prvek je ale widget InkWell,

který umožňuje z jakéhokoliv prvku uživatelského rozhraní udělat funkční tlačítko.

Při kliknutí na kartu s údaji o úkolu je tudíž pomocí anonymní funkce zavoláno poslání

události. Tato událost se pošle na stream událostí a informuje Bloc objekt, že uživatel chce

zahájit vykazování daného úkolu.

void _onSearchChanged() {

if (!_debounceInit) {

_debounceInit = true;

return;

}

if (_searchTextController.text ==

(_timerBloc.currentState as TimerStateLoaded)?.searchString) {

return;

}

if (_searchDebouncer?.isActive ?? false) _searchDebouncer.cancel();

_searchDebouncer = Timer(const Duration(milliseconds: 500), () {

_timerBloc

.dispatch(TimerEventSearchingChanged(_searchTextController.text));

});

}

Jelikož vyhledávací textové pole je na UI vrstvě vykreslováno neustále, při prvním

vykreslení je v něm nastaven kurzor na nulovou pozici. To ovšem díky nastavenému

posluchači změn textu spustí zavolání celé této callback funkce i v situaci, kdy to není

žádoucí. Tudíž první volání je přeskočeno. V druhém if bloku probíhá kontrola, zda se text

skutečně změnil od toho vyhledávaného, pokud nikoliv, volání končí.

V posledním if bloku proběhne už i kontrola debounceru. Pokud není aktivní, resetuje se a

spustí. Pokud v následujících 500 milisekundách nedojde na změnu textu, debouncer pošle

do streamu v Bloc objektu událost informující o tom, že se vyhledávaný text změnil –

v reakci na to už Bloc objekt pošle požadavek na server a zpracuje výsledky.
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Na stejném principu funguje i callback funkce _onNoteChanged pro změnu poznámky u

aktuálně vykazovaného úkolu, pouze s tím rozdílem, že nepotřebuje první ošetřující if blok,

protože není na UI vykreslována neustále, nedochází ani k nekorektnímu prvotnímu volání

– a samozřejmě ověření v druhém if bloku probíhá vůči aktuálně nastavené poznámce u

daného úkolu.

Obrázek 14 Screenshoty z přehledu projektu, statistik a reportu uživatele

Tímto způsobem jsou v aplikaci vytvářeny všechny stránky i podstránky, s tím rozdílem, že

podstránky jsou modální a nemají vlastní Bloc objekty. Naopak dostávají konkrétní

zpracovávaná data od stránky hlavní, která Bloc objekt má.

Tato data zpracují a při zavření prostřednictvím callback funkce předají zpět nadřízené

hlavní stránce, která už je prostřednictvím události předá svému Bloc objektu tak, jak bylo

v uvedených demonstracích kódu předvedeno.
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Obrázek 15 Screenshoty z přihlašovací obrazovky, vyskakovacího dialogu a menu

překryvného tlačítka
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ZÁVĚR

Výsledná mobilní aplikace napsaná prostřednictvím frameworku Flutter představuje

komplexní demonstraci všech hlavních funkcí, které tento framework nabízí. Kromě toho

praktická část práce nabízí vhled do návrhového vzoru BLoC, který sice vede na poměrně

rozsáhlý kód, který je rozdělen mezi několik tříd i v rámci jednoho funkčního celku, na druhé

straně ale výsledný kód je velmi přehledný a v zásadě jeho exekuce probíhá jednosměrně,

čímž se snadno zjišťují návaznosti a případné nedostatky v kódu.

Flutter v době vzniku této práce není ani rok ve stabilní verzi. Práce na výstupní aplikaci

začala ještě v době, kdy Flutter byl ve fázi beta vývoje. S tím přirozeně přichází nedostatek

v podobě menšího množství dokumentace a podpůrných materiálů, než jakého se dostává

v případě nativního vývoje, či vývoje prostřednictvím multiplatformních technologií, které

na trhu působí delší dobu.

Naopak výhodou je, že si Flutter s sebou nenese žádnou technologickou zátěž a vzniká jako

nová technologie podporující moderní techniky vývoje, mezi které patří právě i reaktivní

přístup k vývoji.

I přes mladost celé technologie byly problémy při vývoji minimální a za celou dobu vývoje

vyvstal jen jeden problém, který byl nedostatkem přímo na straně frameworku. Byl jím

problém se zobrazováním kontextového menu, který způsoboval pád aplikace. Tento

problém je sice stále otevřený, ale existuje způsob, jak jej obejít, tudíž ani to vývoj zásadně

neovlivnilo.

Google vyvinul Flutter tak, aby při jeho implementaci šlo využít libovolných návrhových

vzorů, obecně ale přímo v Google doporučují návrhový vzor BLoC, který se i při vývoji

demonstrační mobilní aplikace osvědčil zejména pro přehlednost danou jednosměrnou

exekucí kódu a jasné oddělení rolí dílčích tříd.
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