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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Systém IS/STAG ukázal shodu pouze v souborech přiložených knihoven. Nejedná se o plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Diplomová práce přináši velmi zajímavé testování konceptu z oblasti implementace mobilních

aplikací. Student implemetoval mobilní aplikaci pomocí nové technologie Flutter a tím prokázal

schopnost řešení reálného problému a rychlé orientace v nových vývojových nástrojích. Na

realizaci praktické části je potřebná hlubší znalost mobilních platforem a je zřejmé, že student má

již zkušenost z multiplatformního, ale i nativního mobilního vývoje, pracoval samostatně a aktivně.

Text práce je psán logicky a směřuje k jasnému uvedení potřebných faktů. Lze v něm sice nalézt

několik překlepů či drobné formální nedostatky, ale to nijak zásadně nesnižuje kvalitu práce.

Praktický výstup - mobilní aplikace - může být navíc přímo využit ve společnosti PRIA SYSTEM

s. r. o., kde je autor práce zaměstnán.
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